
1



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 兆科药业（合肥）有限公司那屈肝素钙注射液扩大产能技术改造项目

项目代码 2405-340161-04-02-115963

建设单位联系人 孙照勇 联系方式 18556502227

建设地点 合肥高新区天智路 30号

地理坐标 （117度 12分 19.433秒，31度 50分 37.431秒）

国民经济

行业类别

C2720化学药

品制剂制造

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 27-47化学药品

制剂制造 272-单纯药品复配且产生

废水或挥发性有机物的；仅化学药

品制剂制造

建设性质

新建（迁建）
[...]
1.53t/d（折合约 459t/a）。

（2）排水情况

项目产生的废水主要为办公生活污水、纯水制备废水、注射用水制备废水、

设备清洗废水、制备蒸汽废水、蒸汽冷凝水车间沐浴及服装清洗废水。

①生活污水

本项目劳动定员 30人，均从厂区现有员工中调配，不新增。故本项目不新增

生活污水。

②纯水制备废水

项目纯水制备依托厂区现有纯水制备装置，现有纯水装置纯水制备率为 55%，

项目纯水用量为 2.89t/d（868.45t/a），故项目纯水制备用水量为 5.26t/d（折合约

1579t/a），纯水制备废水量为 2.37t/d（折合约 710.55t/a）。

③车间沐浴及服装清洗废水

车间沐浴及服装清洗用水量约为 0.5t/d（150t/a），车间沐浴及服装清洗废水

产污系数按 0.85计，故项目车间沐浴及服装清洗废水产生量为 0.425t/d（127.5t/a）。

④设备清洗废水

设备清洗纯水用量为 267t/a（折合约 0.89t/d），注射用水用量为 40.05t/a（折

合约 0.13t/d），清洗废水产污系数按 0.85 计，故项目设备清洗废水产生量为

260.99t/a（折合约 0.87t/d）。

⑤注射用水制备废水

项目注射用水制备依托厂区现有注射用水制备装置，现有注射用水装置注射



56

用水制备率为 55%，注射用水制备使用纯水，注射用水用量为 78.35t/a（0.26t/d），

故项目注射用水制备纯水量为 142.45t/a（折合约 0.47t/d），注射用水制备废水量

为 64.1t/a（0.21t/d）。

⑥制备蒸汽废水

项目制备蒸汽过程中会产生废水，项目蒸汽制备依托厂区现有纯蒸汽制备装

置，现有蒸汽装置蒸汽制备率约为 75%，本项目蒸汽用量约为 1.15t/d（折合约

345t/a），蒸汽制备纯水用量为 1.53t/d（折合约 459t/a），故制备蒸汽废水产生量

为 0.38t/d（折合约 114t/a）。

表 4-9 项目给排水量分析表

名称

用水量

排水系数
排水量

（t/d）
年排水量

（t/a）新鲜水

（t/d）
纯水

（t/d）
注射用水

（t/d）
纯水制备用水 5.26 / / 0.45 2.37 710.55

注射用水制备用水 / 0.47 / 0.45 0.21 64.1
设备清洗用水 / 0.89 0.13 0.85 0.87 260.99

车间沐浴及服装清

洗用水
0.5 / / 0.85 0.425 127.5

产品用水 / / 0.13 0 0 0
制备蒸汽用水 / 1.53 / 0.25 0.38 114

合计 5.76 2.89 0.26 / 4.255 1277.14

图 4-1 项目水平衡图（t/d）

2、新增废水污染源强

本项目外排废水主要为设备清洗废水、车间沐浴及服装清洗废水、纯水制备

废水、注射用水制备废水及制备蒸汽废水，主要污染因子为 pH、COD、BOD5、



57

SS、NH3-N、LAS。

本项目废水污染源产生及排放情况详见表 4-13。

表 4-10 项目废水产生及排放情况

污染物

项目

废水量

（t/a） COD BOD5 SS NH3-N LAS

设备清洗

废水
产生浓度（mg/L） 260.99 950 500 200 40 /

车间沐浴

及服装清

洗废水

产生浓度（mg/L） 127.5 350 180 80 12 120

污水

处理站

产生浓度（mg/L）
388.49

753 395 161 31 39
处理后排放浓度（mg/L） 151 59 81 9 35

产生量（t/a） 0.06 0.02 0.03 0.003 0.014
纯水制备

废水
产生浓度（mg/L） 710.55 100 / 80 / /

注射用水

制备废水
产生浓度（mg/L） 64.1 80 / 50 / /

制备蒸汽

废水
产生浓度（mg/L） 114 100 / 80 / /

混合废水
产生浓度（mg/L）

1277.14
115 18 79 3 11

产生量（t/a） 0.15 0.02 0.10 0.004 0.014

望塘污水

处理厂

接管标准（mg/L） / 350 180 310 35 20
尾水排放标准（mg/L） / 40 10 10 2 0.5

削减量（t/a） 1277.14 0.1 0.01 0.09 0.001 0.013
排放量（t/a） 1277.14 0.05 0.01 0.01 0.003 0.001

3、改扩建完成后废水污染源强

本次改扩建完成后，废水产排情况如下：



58

表 4-11 改扩建完成后给排水情况一览表 单位：t/d

项目
用水量

排水量
新鲜水 纯水 注射用水 蒸汽

灭菌 / / / 0.001 0.001
纯水制备 214.080 / / / 92.36

喷淋塔用水 1.920 / / / 1.340
车间沐浴及服装清洗 5.000 / / / 4.250

员工生活 23.100 / / / 18.480
车间保洁 0.260 / / / 0.240
绿化用水 0.290 / / / 0

注射用水制备（纯水） / 96.970 / / 43.380
制高纯蒸汽灭菌（纯水） / 3.530 / / 1.880

纯水清洗（纯水） / 20.330 / / 18.250
包材清洗（注射用水） / / 37.230 / 31.650

车间设备清洗（注射用水） / 0.890 8.760 / 8.210
配料定量（注射用水） / / 7.500 / 0

干扰素及蛇毒凝血酶原液生

产线（注射用水）
/ / 0.050 / 0.100

干扰素及蛇毒凝血酶原液生

产车间清洗（注射用水）
/ / 0.050 / 0.040

合计 244.650 121.720 53.590 0.001 220.181
注：灭菌蒸汽用量为0.00116t/d，保留三位小数。



59

图4-2 改扩建完成后厂区水平衡图（t/d）

改扩建完成后废水污染源产生及排放情况详见下表。



60

表 4-12 改扩建完成后废水产生及排放情况

污染物

项目

废水量

（t/a） COD BOD5 SS NH3-N LAS

现有工程废

水总排口

产生浓度

（mg/L） 64777.8 22.142 6.4 11 0.484 0.2

本项目废水

总排口

产生浓度

（mg/L） 1277.14 115 18 79 3 11

混合废水

产生浓度

（mg/L） 66054.94
23.9 6.6 12.3 0.5 0.4

产生量（t/a） 1.58 0.43 0.81 0.035 0.027
望塘污水处

理厂

接管标准

（mg/L） / 350 180 310 35 20

注：厂区现有工程产生的车间沐浴及服装清洗废水污染因子核算时未考虑LAS，本次评价时

参考同行业车间沐浴及服装清洗废水LAS产生浓度（120mg/L）对现有工程LAS产排情况进行

核算。

4、改扩建前后污染物变化情况

本次改扩建完成后，污染物排放变化情况见下表。

表 4-13 改扩建前后废水污染物排放情况表 单位 t/a

污染物 改扩建前工程排放量 全厂总排放量 改扩建后排放变化量

废水量 64777.8 66054.94 +1277.14
COD 1.43 1.58 +0.15
BOD5 0.41 0.43 +0.02
SS 0.71 0.81 +0.10

NH3-N 0.031 0.035 +0.004
LAS 0.013 0.027 +0.014
5、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

项目废水主要为纯水制备废水、注射用水制备废水、设备清洗废水、车间沐

浴及服装清洗废水、制备蒸汽废水，废水主要污染物为 pH、COD、BOD、SS、

NH3-N、LAS等。

项目设备清洗废水、车间沐浴及服装清洗废水经厂区现有污水处理站处理后

与纯水制备废水、注射制备废水、制备蒸汽废水一并通过市政污水管网进入望塘

污水处理厂处理。

1）污水处理站依托有效性分析

①工作原理

污水处理站设计处理规模为 50t/d，采取“生物处理采用 A/O池进行缺氧-好氧

生化联合处理”工艺，该工艺由调节池、缺氧池 1、缺氧池 2、好氧池、二沉池等

组成，设计工艺流程如下：



61

注：G—硫化氢、氨等恶臭气体；S—污泥

图 4-3 项目现有污水站处理工艺流程图

工艺流程说明：

经生产车间排污管道自流进入污水井，随后自流进入项目污水处理站格栅池

内，经格栅栅出较大悬浮物后自流进入调节池，在调节池内设置的潜水搅拌泵对

生产废水进行充分的混合，混合均质后由潜水提升泵通过计量装置可控地泵入缺

氧池，污水进入 A/O系统进行缺氧-好氧生化联合处理，使 COD和氨氮同时满足

处理要求。

A/O工艺系统由缺氧池和接触氧化池组合而成，生物接触氧化池一部分混合

液回流到缺氧池，剩余的出水混合液进入二沉池，在二沉池的水力条件下，活性

污泥通过重力沉淀作用沉降收集到池底部的泥斗里，经过压缩缺氧的污泥回流至

生物缺氧池继续降解有机物，二沉池的上清液出水流入巴氏槽达标排放。

②依托可行性分析

现有工程污水处理站规模为 50m3/d，目前处理量为 31.365m3/d。本项目建成

后全厂进入污水处理站废水量为 32.66m3/d，因此项目现有污水处理站规模可以满

足本次改扩建要求。

本次改扩建项目新增废水污染物的类型和现有工程废水基本一致，根据现有

工程的验收数据、例行监测数据等，厂内现有工程污水处理站可以对该类废水进

行有效处理，废水经污水处理站处理后排放浓度可以满足望塘污水处理厂接管标

准，达标排放。同时，建设单位已在厂区总排口安装水质自动在线监控装置，确

保厂内废水均达标排放。

G

G、S

格栅池废水 调节池 缺氧池 1

缺氧池 2接触氧化

池
二沉池巴氏槽达标排

放

污泥浓缩池压滤机泥饼外运

回流液

压滤液



62

综上，现有工程污水处理站的处理能力能够满足本次改扩建需求。

2）废水达标排放情况

①废水排放情况

本项目废水经污水处理后的达标排放见表 4-14。

表 4-14 废水放口排放情况 单位：mg/L（pH 无量纲）

水质指标 pH COD BOD5 SS NH3-N LAS
混合污水出水 6-9 115 18 79 3 11

望塘污水处理厂接管标准

接管标准
6～9 350 180 310 35 /

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的

三级标准

6～9 500 300 400 / 20

执行标准 6-9 350 180 310 35 20
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表可知，项目废水出水水质经预处理后能够达到望塘污水处理厂接管

标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准。

②单位产品基准排水量

本项目年产 6000万支那屈肝素钙注射液及 2000万支磺达肝癸钠注射液，产

品总质量约 400t/a，废水排放量约为 1277.14m3/a，经计算本项目单位产品基准排

水量为 3.193m3/t，满足《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908—2008）及《发酵类制药工业水污染物排放标准》（GB21903—2008)

中单位产品基准排水量的要求。

3）厂区污水接管可行性分析

①望塘污水处理厂简况

望塘污水处理厂位于合肥市清溪路中段南侧，南淝河上游，规划总规模 20万

m3/d，其中一期设计处理能力 7.5万 m3/d，二期设计处理能力 12.5万 m3/d，收水

范围包括高新区、蜀山产业园、三十岗乡、大杨镇及长丰县岗集镇、汽配工业园

等区域，服务面积约66平方公里。于2018年12月建成运行。二级处理采用Carrousel

氧化沟工艺，三级深度处理采用反硝化生物滤池+微絮凝+过滤工艺，一期和二期

出水全部达标排入南淝河。

工艺流程说明：由市政污水管网收集的污水，其中 16.5万 m3/d污水首先进入

污水厂的粗格栅井内（一期 7.5万 m3/d，二期 9.0万 m3/d）经粗格栅去除较大的漂



63

浮物后，进入提升泵站的吸水井提升至细格栅；3.5万 m3/d污水压力进水直接进

入细格栅，细格栅进一步拦截和去除污水中细小悬浮物，再经过旋流沉砂池沉砂，

分离并去除污水中砂粒。经预处理后的污水和回流污泥进入厌氧池，进行生物除

磷并改善污水沉降性能。厌氧池出水后进入氧化沟的缺氧段，进行硝化反应和反

硝化反应，使污染物得到降解。好氧池充分供氧，降解去除大部分有机污染物并

将大部分氨氮转化成硝酸盐和亚硝酸盐。在好氧段与缺氧段间设置内回流门，将

硝化液回流至缺氧段实现反硝化。生化处理后的污水经配水井流入二沉池，进行

固液分离。二沉池分离出来的上清液通过中间提升泵房提升至磁分离沉淀池，然

后进入反硝化深床滤池（深度处理），进一步去除 SS、TN、TP以及 COD。滤池

出水一部分先进入接触池再进入紫外消毒渠及送水泵房，一部分直接进入紫外消

毒渠及送水泵房，经次氯酸钠消毒后的污水达标排放，5万 m3/d流入森林公园作

为景观用水，15万 m3/d流入南淝河。二沉池产生的污泥经提升后送贮泥池，对湿

污泥进行中转调节、调质调量，进入污泥浓缩脱水间，经离心脱水机脱水后进入

污泥料仓，泵入污泥运输车，外运。污水处理厂尾水排入南淝河，最终汇入巢湖，

设计出水水质在达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限

值》（DB 34/2710-2016）（其中未规定的污染物指标执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A标准）。

②依托可行性分析

a)接管水质可行性：

项目废水经处理达到望塘污水处理厂接管标准及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准后进望塘污水处理厂处理，达标后排入南淝河。

表 4-15 水质接管可行性一览表 单位：mg/L

因子 pH COD BOD5 SS NH3-N LAS
出水浓度 6~9 115 18 79 3 11
接管标准 6~9 350 180 310 35 /

（GB8978-1996）
三级标准

6~9 500 300 400 / 20

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

b)接管水量可行性：

本项目建成后全厂废水排放量为 220.181m3/d，望塘污水处理厂处理能力为 20

万 m3/d，本项目建成后外排水量约占污水处理厂处理能力的 0.11%，不会对其处



64

理能力造成冲击，故接管水量是可行的。

c)接管范围可行性

本项目位于合肥高新区天智路 30号，属于望塘污水处理厂接管范围。

综上所述，本项目废水经厂区预处理后接入望塘污水处理厂处理是可行的。

6、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

本项目间接排放口设置基本情况见下表：

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）
排放去

向

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 E117.204602839° N31.843819556° 0.1277
望塘污

水处理

厂

望塘污

水处理

厂

pH 6-9
COD 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 2
LAS 0.5

表 4-17 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议
（a）

名称 浓度限制（mg/L）
1

DW001

pH

望塘污水处理厂接管标准及《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级

标准

6~9
2 COD 350
3 BOD5 180
4 SS 310
5 氨氮 35
6 LAS 20
a 指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染

物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

7、监测计划

结合《排污许可证申请与核发技术规范 化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）

及现有工程排污许可证要求制定监测计划。

表 4-18 项目废水监测工作计划一览表

类别 监测点位 监测指标 监测频率

废水 厂区总排口
流量、pH、化学需氧量、氨氮、悬浮物、

五日生化需氧量
1次/季度

注：本项目废水排放依托厂区现有排放口排放，不新增排放口，厂区目前已设置流量、pH、

化学需氧量及氨氮因子的在线监测系统进行自动监测。

三、噪声

1、源强分析



65

项目各设备噪声源强具体如下表：

表 4-19 工程噪声污染源（室内声源）一览表

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

数量

（台）

声源源

强/dB
（A）

声源控

制措施

空间相对位置
/m 室内边

界声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

生产

大楼

预灌封自动

拆外包机
1 75

建筑隔

声，选用

低噪声

设备

70 40 15 75 昼间 25 50 1m

2 预灌封自动

拆内包机
1 75 71 50 15 75 昼间 25 50 1m

3
预灌封高速

自动灌装加

塞机
1 70 87 35 15 70 昼间 25 45 1m